В целях в целях популяризации народного искусства и сохранения культурных

традиций народов России и в соответствии с муниципальной программой «Развитие

образования в городе Ярославле» на 2021-2023 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в марте 2022 года городской дистанционный конкурс изобразительного

и декоративно-прикладного творчества «Калейдоскоп народных традиций и ремёсел».

2. Поручить организацию и проведение дистанционного конкурса изобразительного

и декоративно-прикладного творчества «Калейдоскоп народных традиций и ремёсел»

муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования «Дом

детского творчества Фрунзенского района» (Дудочкин С.Н.).

3. Утвердить положение о проведении дистанционного конкурса изобразительного и

декоративно-прикладного творчества «Калейдоскоп народных традиций и ремёсел»

(приложение).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента                                                                                            Е.А. Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

16.02.2022 № 01-05/169

О проведении городского дистанционного

конкурса изобразительного и декоративно-

прикладного творчества «Калейдоскоп

народных традиций и ремёсел»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 16.02.2022 № 01-05/169

Положение

о проведении городского дистанционного конкурса

изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«Калейдоскоп народных традиций и ремёсел»

1. Общие положения

Учредителем городского дистанционного конкурса «Калейдоскоп народных
традиций и ремёсел»» (далее - Конкурс) является департамент образования мэрии
города Ярославля.

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организатор – муниципальное

образовательное учреждение «Дом детского творчества Фрунзенского района» (далее –
МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района»).

2. Цель и задачи Конкурса:

Конкурс проводится в целях популяризации народного искусства и сохранения
культурных традиций народов России.

Задачи:

− расширение знаний и представлений о народных традициях России;

− приобщение обучающихся к культурным ценностям родного края;

− выявление и поддержка одаренных и талантливых детей и педагогов, в том числе
детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья;

− развитие творческих способностей и художественно-эстетического вкуса.
3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся муниципальных

образовательных организаций, образовательных организаций дополнительного
образования города Ярославля в возрасте от 5 до 17 лет и педагогические работники.

3.2. Возрастные категории:

− Семья (совместное творчество родителей с детьми от 5 до 8 лет);

− 9 – 12 лет;

− 13 – 17 лет;

− Педагогические работники.
4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Сроки проведения Конкурса:
Конкурс проводится с 1 марта 2022 г. по 31 марта 2022 г.
4.2. Форма проведения – дистанционная.
4.3. Этапы конкурса.  Конкурс состоит из трёх этапов:

I этап – творческий

Сроки проведения первого этапа: 01.03.2022 г. – 21.03.2022 г.
На этом этапе участники Конкурса:
-готовят творческие работы;
-отправляют заявку в электронной форме https://forms.gle/fW6a81Sm13kGqjtq6 с

обязательной отметкой о согласии на обработку персональных данных;

- самостоятельно загружают свои творческие работы в соответствующие альбомы

https://forms.gle/fW6a81Sm13kGqjtq6

2

в социальной сети «Вконтакте» https://vk.com/concurs_ddt_fr_yar

В названии каждой работы необходимо указать: ФИО автора, возраст, название
работы, название организации и коллектива, ФИО педагога-наставника (если есть).

Количество работ от одного участника – не более одной в номинации.
Участие в Конкурсе – индивидуальное. В категории «Семья» и номинации

«Мастерство без границ» допускается коллективное участие.

Работы, предоставленные позднее 21.03.2022г. не принимаются.
II этап – оценочный

Сроки проведения второго этапа: 22.03 2022 г. – 28.03.2022 г.
В ходе второго этапа осуществляется просмотр и оценка творческих работ

членами жюри, определение победителей и призёров Конкурса.

III этап – итоговый

Сроки проведения третьего этапа: 29.03.2022 г. – 31.03.2022 г.
На этом этапе итоги Конкурса публикуются в социальной сети «Вконтакте»:

https://vk.com/concurs_ddt_fr_yar – Группа «КОНКУРСЫ? КОНКУРСЫ!!!», и на
официальном сайте МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района» в разделе
«Конкурсы» https://ddt-fr.edu.yar.ru/meropriyatiya/glavnaya.html

5. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по трём номинациям:

− «Изобразительное творчество» – фото или скан рисунков;

− «Декоративно-прикладное искусство» – фотографии поделок, выполненных в
различных техниках исполнения;

− «Мастерство без границ» – любые работы, выполненные детьми с ОВЗ.
6. Тематика конкурсных работ

− Национальные традиции

− Национальные костюмы

− Национальные узоры

− Национальные праздники

− Народные ремёсла

− Народные инструменты

− Кжель

− Роспись и резьба по дереву

− Роспись по ткани

− Городецкая роспись

− Хохломская роспись

− Жостовская роспись
7. Требования к работам.

7.1. Работы, представленные на Конкурс, должны соответствовать целям, задачам и

номинациям, указанным в Положении.
7.2. Фото работ, представленных на Конкурс, должны соответствовать следующим

требованиям:

⎯  формат файла: JPG, JPEG;

⎯  размер файла: не более 3 Мб;

⎯  коллажи не принимаются;

⎯  не допускаются фотографии детей вместе с работами;

⎯  фотоработы должны быть без водяных знаков, надписей, рамок и т.п.
7.3. Работы, предоставленные на Конкурс, в неприемлемом качестве не

принимаются.

https://vk.com/concurs_ddt_fr_yar
https://vk.com/concurs_ddt_fr_yar
https://vk.com/club179912605
https://ddt-fr.edu.yar.ru/meropriyatiya/glavnaya.html

3

7.4. В названии каждой работы должны быть данные:

⎯  ФИО автора,

⎯  возраст автора,

⎯  название работы,

⎯  название организации

⎯  название коллектива,

⎯  ФИО педагога-наставника (если есть).
7.5. Без данных работа из альбома может быть удалена.
7.6. Критерии оценивания:

⎯  Соответствие теме Конкурса;

⎯  Содержание, самостоятельность и выразительность работы;

⎯  Техническое качество работы;

⎯  Оригинальность, нестандартность, творческий подход;

⎯  Художественное исполнение работы;

⎯  Возрастное соответствие.
7.7. Работы, не отвечающие требованиям Положения, присланные без заявки на

участие, без названия и указания автора – не оцениваются;

7.8.  Ответственность за несоблюдение авторских прав третьих лиц несут участники
Конкурса.

7.9.Электронной заявкой на участие в Конкурсе автор выражает свое согласие на
безвозмездную публикацию своих работ с условием обязательного упоминания автора в
средствах массовой информации, социальной рекламе, в рамках иных мероприятий в целях

популяризации Конкурса.
8. Подведение итогов и награждение победителей и призёров

8.1. Работы участников на втором этапе Конкурса оценивает жюри, состав которого
формирует Организатор Конкурса.

8.2. Жюри Конкурса оценивает каждую конкурсную работу по 5-балльной системе

по критериям, подводит итоги и определяет победителей (1 место) и призёров (2, 3 место)
Конкурса.

8.3. Жюри оставляет за собой право:

⎯  присуждать не все призовые места;

⎯  делить призовые места между несколькими участниками Конкурса;

⎯  не присуждать место в любой возрастной категории и номинации.
8.4. Решение жюри не обсуждается и пересмотру не подлежит.
8.5. Итоги второго этапа Конкурса оформляются протоколом.
8.6.Итоги Конкурса публикуются в социальной сети «Вконтакте»:

https://vk.com/concurs_ddt_fr_yar – Группа «КОНКУРСЫ? КОНКУРСЫ!!!», а также на
официальном сайте МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района» в разделе

«Конкурсы» https://ddt-fr.edu.yar.ru/meropriyatiya/glavnaya.html
8.7. Все участники Конкурса получат Сертификат участника в электронном виде.
8.8. Дипломы победителям (1 место) и призёрам (2, 3 место) в каждой номинации и в

каждой возрастной группе, согласно Положению, будут опубликованы в группе
«КОНКУРСЫ? КОНКУРСЫ!!!» социальной сети «Вконтакте»:
https://vk.com/concurs_ddt_fr_yar

в течение 10 дней после подведения итогов.
9. Контактная информация: по вопросам проведения Конкурса обращаться по

телефону: (4852) 47-75-80 – Зубкова Олеся Викторовна, заведующий организационно-
массовым отделом МОУ ДО «Дом детского творчества Фрунзенского района».

https://vk.com/concurs_ddt_fr_yar
https://vk.com/club179912605
https://ddt-fr.edu.yar.ru/meropriyatiya/glavnaya.html
https://vk.com/club179912605
https://vk.com/concurs_ddt_fr_yar